— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）法律实务赛项比赛的通知

各有关高校：

根据《四川省教育厅关于公布 2023 年“中银杯”四川省职业

院校技能大赛赛项名单和承办学校的通知》工作安排，由四川省

教育厅主办、四川司法警官职业学院承办的 2023 年“中银杯”四

川省职业院校技能大赛（高职组）法律实务赛项将于 2023 年 11

月 24 日-26 日举行，现将大赛方案印发给你们请遵照执行，并做

好参加本次大赛的相关工作。

附件：2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

法律实务赛项组织方案

                      四川省职业院校技能大赛组委会

2023 年 11 月 6 日

— 2 —

附件：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）法律实务赛项组织方案

一、竞赛名称

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

二、时间安排

（一）竞赛时间

2023 年 11 月 24 日-26 日

（二）报到时间

2023 年 11 月 24 日 9:00～14:00

（三）报到地点

四川司法警官职业学院

三、竞赛地点：

四川司法警官职业学院

四、主办单位

四川省教育厅

五、承办单位

四川司法警官职业学院

六、技术支持单位

河南新世纪拓普电子技术有限公司

七、组织机构

（一）赛项组委会

主  任：

— 3 —

石  静  中共四川省委教育工委委员，教育厅党组成员、副

厅长

副主任：

张大立  四川司法警官职业学院党委副书记、院长

孙  锐  四川省教育厅职业教育处处长

委 员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

刘世模  四川司法警官职业学院党委副书记、二级巡视员

胡  蓉  四川司法警官职业学院党委委员、副院长

张  弩  四川司法警官职业学院党委委员、副院长

（二）赛项执委会

主任委员：

刘世模  四川司法警官职业学院党委副书记、二级巡视员

副主任委员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

曾  翔  四川司法警官职业学院教务处处长

陈太勇  四川司法警官职业学院法学系主任

（三） 赛项执委会办公室

主 任：

余训锋  四川司法警官职业学院教务处副处长

副主任：

寇景轩  四川省教育厅职业教育处

史艳利  四川司法警官职业学院法学系副主任

牟将军  四川司法警官职业学院法学系副主任

— 4 —

孙  博  四川司法警官职业学院教务处副处长

成 员：

马丽芳、曾文澜 、谭政、周文懿、王鹏、贺萌萌、

赵彬菲、张雨薇、车梦婷、朱家福、程杨梅、涂晓年、蒲海

军、刘咏江、王歆、杨钰玲、易翔、姚姝婷、刘一圻

八、大赛内容

（一）赛项名称

（高职组）法律实务赛项

（二）赛项简介

法律实务赛项设置了“法律基础知识”“法律文书制作与档

案管理”“案件分析与汇报”三个竞赛模块。竞赛内容对应并辐

射法律实务类职业岗位群、体现专业核心能力与核心知识、涵盖

专业知识与专业技能点，主要考查选手法律实务基础知识掌握、

法律条文适用、法律案例分析研判、法律文书识别核对整理、司

法档案整理装订归纳、专业语言表达与论证等能力，以及公平公

正、严谨规范、程序意识等职业素养、思政感悟能力。竞赛采用

团体形式，原始总分 450 分，以各团体所得总分高低决出团体名

次。

竞赛模块一：法律基础知识。深入贯彻依法治国基本精神，

围绕重要法律法规及新修订法律内容考查选手法律基础知识的

理解与掌握，筑牢法律职业素养的基石。竞赛采用计算机在线答

题。考查的内容与占比为：宪法与法理（5%）、习近平法治思想

（5%）、民法（25%）、刑法（25%）、行政法与行政诉讼法（20%）、

诉讼法（20%）。考察的题型为：单项选择题 70 题（每题 1 分）、

— 5 —

多项选择题 35 题（每题 2 分）、是非题 10 题（每题 1 分）。

参赛选手以个人为单位答题，每个代表队的参赛学生均需参加。

总分 150 分，个人成绩平均分为团体得分。

竞赛模块二：法律文书制作与档案管理。对标法律文书制作、

档案管理等典型工作任务，考查选手利用信息技术进行法律文书

制作、识别、核对能力，以及司法档案的整理、装订、归档能力。

竞赛分为两个子模块，即法律文书制作和司法档案管理。法律文

书制作要求参赛团队根据给定的案件材料（案件主要涉及借款合

同纠纷，名誉权侵权纠纷，离婚纠纷，道路交通事故责任纠纷等），

利用信息技术查询等手段辅助，制作一份相应的法律文书（主要

涉及起诉状（含证据清单）、上诉状、答辩状、代理词等诉讼文

书；人民调解协议书等非诉讼文书等）；司法档案管理要求参赛

团队，通过对给定的司法文书材料进行整理、编目、装订。该模

块以团体计分，总分 150 分。

竞赛模块三：案件分析与汇报。对标法律咨询服务典型工作

任务的核心能力要素，从真实案件入手，运用信息技术对案例进

行分析研判，动态考查选手的岗位任职适配度。该模块主要考查

学生案件事实概括、法律关系分析、案件处理思路、思政感悟、

语言表达、团队合作等能力。竞赛全程封闭，采用团队研讨加面

试考核方式。各参赛队依次提前 90 分钟获取案例材料，在指定

场所独立完成资料分析、PPT 汇报方案制作、面试排演等准备工

作，选手可利用赛场提供的信息化设备进行法律检索。准备时间

结束后，团队全体成员按要求参加现场面试，运用 PPT 汇报考

核，评委现场提问并评分。该模块以团体计分，总分 150 分。

— 6 —

（三）竞赛内容（详见赛项规程）

九、奖项设置

（一）本赛项设团体一、二、三等奖，获奖数量分别占总参

赛队的 10%、20%、30%，小数点后四舍五入。

（二）竞赛模块一采用结果评分，由裁判流水阅卷，以每组

个人得分算术平均值作为参赛队最后得分；竞赛模块二采用结果

评分，由裁判独立评分，去掉一个最高分和一个最低分后的算术

平均值作为参赛队最后得分；竞赛模块三采用过程评分，由裁判

即时评分，去掉一个最高分和一个最低分后的算术平均值作为参

赛队最后得分。

十、赛项说明会

待报名结束后，将组织线上赛事说明会，详细解读技术文件，

解答相关专业问题，时间另行通知。

十一、联系方式

大赛联络人：谭政、杨钰玲

电话：19981657093，19982421832

为便于报名与比赛期间有关信息及时沟通，请各参赛队领队

及指导教师加入赛项通知群（QQ 群号：630254905），本通知未

尽事宜，将在 QQ 群上另行通知。